Дело № 1-285/2020

УИД 74RS0038-01-2020-002056-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Долгодеревенское 23 июля 2020 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Елпановой С.С., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Сосновского района Челябинской области Сухарева А.С., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника адвоката Кориненко А.В.,

подсудимой ФИО2,

ее защитника адвоката Даренских Е.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по АДРЕС не судимой, 

ФИО2, ДАТА года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по АДРЕС, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2 05 июля 2019 года около 08 часов 00 минут, на территории распределительного центра акционерного общества «Тандер» (далее РЦ АО «Тандер», расположенного на адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего АО. «Тандер», совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 05.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь на территории РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, предложила знакомой ФИО1 совершать систематические хищения табачной продукции с территории указанного распределительного центра, группой лиц по предварительному сговору. ФИО1 согласилась с предложением ФИО2, после чего они вступили в предварительный преступный сговор на кражу, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер».

После чего соучастники распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 и ФИО1 в ходе выполнения своих трудовых обязанностей должны будут при отборе товаров, указанных в задании подходить к стеллажу с табачной продукцией, откуда можно выбирать сигареты любой марки и любой стоимости, в последующем данный блок сигарет, содержащий каждый по 10 пачек сигарет, необходимо имитировать прикладывание к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее не сканированную табачную продукцию соучастникам необходимо было складывать в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции. Затем коробку с похищенной табачной продукцией, каждый из соучастников должен будет унести в тележку, предназначенную для мусора, которая располагалась вблизи каждого ряда с товарами. После чего, ФИО2 или ФИО1, под видом вывоза мусора должны будут вывезти тележку, в которой находились коробки с похищенной ими табачной продукцией через склад дозревания бананов, где отсутствовали камеры видеонаблюдения. В последующем ФИО2 обязалась реализовывать похищенную табачную продукцию, а полученные денежные средства распределять между соучастниками.

Так, 05.07.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 06 минут, ФИО2 действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору согласно распределенных ролей, с ФИО1 реализуя свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, находясь на территории АО РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщиков - отборщиков при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подходили к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирали сигареты, имитировали прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, соучастники ФИО2 и ФИО1 не сканированную табачную продукцию сложили в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

Винстон Компакт плюс Импульс, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 120 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 1203 рубля 30 копеек;

ГламурАмберСуперслим, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет),стоимостью 142 рубля 41 копейка за 1 шт., на общую сумму 1424 рубля 10копеек;

ФИО3, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 94 рубля 51 копейка за 1 шт., на общую сумму 945 рублей 10 копеек;

Парламент НайтБлю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 16 копеек за 1 шт., на общую сумму 3563 рубля 20 копеек;

Винстон ИксСтайлБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 06 копеек за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей 60 копеек;

Ява Золотая Классическая, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 95 рублей 11 копеек за 1 шт., на общую сумму 951 рубль 10 копеек;

Винстон ИксЭсБлю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 2719 рублей 80 копеек;

Парламент СильверБлю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 17 копеек за 1 шт., на общую сумму 3563 рубля 40 копеек;

Бонд Стрит Компакт, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет), стоимостью 138 рублей 84 копейки за 1 шт., на общую сумму 4165 рублей 20 копеек.

Всего имущества на общую сумму 19835 рублей 80 копеек. 

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО2 и ФИО1 с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместили на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 20 часов 06 минут 05.07.2019 по 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер». Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Также, 10.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 11 минут, ФИО2, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО1, находясь на территории распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, находясь на вышеуказанной территории, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщиков - отборщиков при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подходили к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирали сигареты, имитировали прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, соучастники ФИО2 и ФИО1 не сканированную табачную продукцию сложили в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

Винстон Блю Компакт плюс, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 120 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 1203 рубля 30 копеек;

НекстВиолет супер слим, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 109 рублей 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 2192 рубля 80 копеек;

ФИО5/Футура, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 149 рублей 46 копеек за 1 шт., на общую сумму 1494 рубля 60 копеек;

Парламент Резерв ПиЛайн, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 165 рублей 11 копеек за 1 шт., на общую сумму 1651 рубль 10 копеек;

Парламент НайтБлю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 16 копеек за 1 шт., на общую сумму 3563 рубля 20 копеек;

ГламурЛилакСуперслим, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 136 рублей 44 копейки за 1 шт., на общую сумму 1364 рубля 40 копеек;

Капитан БлэкСигариллыДарк крема, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 183 рубля 17 копеек за 1 шт., на общую сумму 1831 рубль 70 копеек;

ФИО5/Футура, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 3119 рублей 60 копеек.

Всего имущества на общую сумму 16420 рублей 70 копеек.

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО2 и ФИО1 с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместили на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 19 часов 11 минут 10.07.2019 по 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер». Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Также, 11.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 06 минут, ФИО1, действуя согласованно в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО2, находясь на территории распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно отведенной ей роли, находясь на вышеуказанной территории, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщика -отборщика при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подходила к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирала сигареты, имитировала прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, ФИО1, действуя в соучастии с ФИО2 не сканированную табачную продукцию сложила в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

НекстВиолет супер слим, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет), стоимостью 109 рублей 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 3289 рублей 20 копеек;

Мальборо, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 167 рублей 60 копеек за 1 шт., на общую сумму 1676 рублей;

ФИО7, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 1559 рублей 80 копеек;

Мальборо ГолдОриджинал, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 167 рублей 60 копеек за 1 шт., на общую сумму 3352 рубля;

Винстон ИксЭсСильвер, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 1359 рублей 90 копеек;

Парламент Аква Блю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 17 копеек за 1 шт., на общую сумму 3563 рубля 40 копеек;

Вог Юник Клик с капсулой, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 111 рублей 68 копеек за 1 шт., на общую 2233 рубля 60 копеек;

Кент НанотекМикс, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 61 копейка за 1 шт., на общую сумму 1356 рублей 10 копеек;

ЛМ Компакт, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 117 рублей 08 копеек за 1 шт., на общую сумму 1170 рублей 80 копеек;

Кисе Романтик, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 99 рублей 31 копейка за 1 шт., на общую сумму 993 рубля 10 копеек;

Бонд Стрит Блюселекшион, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 113 рублей 52 копейки за 1 шт., на общую сумму 1135 рублей 20 копеек;

Винстон ИксЭсБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 1359 рублей 90 копеек;

ФИО5/Футура, в количестве 4 блоков (40 пачек сигарет), стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 6239 рублей 20 копеек;

Мальборо Компакт ДаблМикс, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 133 рубля 69 копеек за 1 шт., на общую сумму 2673 рубля 80 копеек;

Парламент Аква Блю, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет), стоимостью 186 рублей 36 копеек за 1 шт., на общую сумму 5590 рублей 80 копеек;

Винстон Блю Компакт плюс, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 118 рублей 19 копеек за 1 шт., на общую сумму 2363 рубля 80 копеек;

ИВ Премиум Пурпл, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 138 рублей 82 копейки за 1 шт., на общую сумму 2776 рублей 40 копеек;

ВинстронИксЭсСильвер, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 1359 рублей 90 копеек;

ФИО10 Блю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 94 рубля 57 копеек за 1 шт., на общую сумму 1891 рубль 40 копеек;

ФИО11 Блю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 104 рубля 04 копейки за 1 шт., на общую сумму 1040 рублей 40 копеек;

Бонд Стрит Компакт Премиум Грин, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 113 рублей 78 копеек за 1 шт., на общую сумму 1137 рублей 80 копеек;

ГламурЛилакСупреслим, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 136 рублей 44 копейки за 1 шт., на общую сумму 1364 рубля 40 копеек;

Винстон Суперслим Ментол, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 142 рубля 42 копейки за 1 шт., на общую сумму 1424 рубля 20 копеек;

Винстон ИксЭсБлю, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет),стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 4079 рублей 70копеек;

Всего имущества на общую сумму 54990 рублей 80 копеек.

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместила на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 20 часов 06 минут 11.07.2019 по 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер». 

Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Также, 12.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, ФИО2, действуя согласованно в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО1, находясь на территории распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно отведенной ей роли, находясь на вышеуказанной территории, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщика-отборщика при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подходила к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирала сигареты, имитировала прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, ФИО2, действуя в соучастии с ФИО1, не сканированную табачную продукцию сложила в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

Винстон Компакт плюс Импульс, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 120 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 1203 рубля 30 копеек;

Хите Оранжевый Стик, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет),стоимостью 130 рублей за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей;

ЛМ Блю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 121 рубль 31 копейка за 1 шт., на общую сумму 1213 рублей 10 копеек;

Винстон ИксСтайлБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 123 рубля 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 1236 рублей 40 копеек;

Винстон ИксСтайлСильвер, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 06 копеек за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей 60 копеек;

Винстон ИксЭсСильвер, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 1359 рублей 90 копеек;

Парламент Аква Блю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 17 копеек за 1 шт., на общую сумму 3563 рубля 40 копеек;

Винстон ИксСтайлДуал, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 60 копеек за 1 шт., на общую сумму 2612 рублей;

ФИО9 2.0 Уайт, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 140 рублей 89 копеек за 1 шт., на общую сумму 1408 рублей 90 копеек;

Парламент СильверБлю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 17 копеек за 1 шт., на общую сумму 3563 рубля 40 копеек;

Бонд Стрит Компакт Премиум Микс, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 107 рублей 59 копеек за 1 шт., на общую сумму 1075 рублей 90 копеек.

Всего имущества на общую сумма 19836 рублей 90 копеек.

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместила на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 19 часов 45 минут 12.07.2019 по 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер». 

Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Также, 20.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 38 минут, ФИО2, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО1 находясь на территории распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, находясь на вышеуказанной территории, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщиков - отборщиков при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подходили к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирали сигареты, имитировали прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, соучастники ФИО2 и ФИО1 не сканированную табачную продукцию сложили в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

Винстон ИксСтайлБлю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 123 рубля 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 2472 рубля 80 копеек;

КиссДримСуперслим, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 104 рубля 57 копеек за 1 шт., на общую сумму 2091 рубль 40 копеек;

ИВ Премиум Пурпл, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 138 рублей 82 копейки за 1 шт., на общую сумму 1388 рублей 20 копеек;

ФИО7, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 1559 рублей 80 копеек;

Винстон ИксСтайлСильвер, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 06 копеек за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей 60 копеек;

Ротманс Деми Клик, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 111 рублей 01 копейка за 1 шт., на общую сумму 2220 рублей 20 копеек;

Парламент Аква Блю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 17 копеек за 1 шт., на общую сумму 3563 рубля 40 копеек;

ЛД Автограф Компакт Блю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 101 рублей 30 копеек за 1 шт., на общую сумму 2026 рублей;

Винстон СуперслимБлю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 142 рубля 42 копейки за 1 шт., на общую сумму 2848 рублей 40 копеек;

ФИО13, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет), стоимостью 150 рублей 52 копейки за 1 шт., на общую сумму 4515 рублей 60 копеек;

Винстон ИксСтайлДуал, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 06 копеек за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей 60 копеек;

Хите Бирюзовый Стик, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей;

Винстон СуперслимБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 1359 рублей 90 копеек;

Винстон Компакт плюс Импульс, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 120 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 2406 рублей 60 копеек;

ФИО14, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 98 рублей 09 копеек за 1 шт., на общую сумму 980 рублей 90 копеек;

Гламур Азур Суперслим, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 136 рублей 44 копейки за 1 шт., на общую сумму 1364 рубля 40 копеек;

Бонд Стрит Компакт Премиум Грин, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 102 рубля 69 копеек за 1 шт., на общую сумму 1026 рублей 90 копеек;

ЛМ Компакт, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 117 рублей 08 копеек за 1 шт., на общую сумму 1170 рублей 80 копеек;

ЛД Автограф Компакт Импульс, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 1000 рублей;

Честерфилд Блю, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 133 рубля 93 копейки за 1 шт., на общую сумму 2678 рублей 60 копеек;

Винстон ИксЭсБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет),стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 1359 рублей 90копеек;

ФИО5/Футура, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 1559 рублей 80 копеек.

Всего имущества на общую сумму 41494 рубля 80 копеек.

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО2 и ФИО1. с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместила на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 19 часов 38 минут 20.07.2019 по 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер». Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Также, 26.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 32 минут, ФИО1, действуя согласованно в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО2 находясь на территории распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно отведенной ей роли, находясь на вышеуказанной территории, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщика -отборщика при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подходила к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирала сигареты, имитировала прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, ФИО1, действуя в соучастии с ФИО2, не сканированную табачную продукцию сложила в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

ФИО7, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет), стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 4679 рублей 40 копеек;

ГламурАмберСуперслим, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 142 рубля 41 копейка за 1 шт., на общую сумму 2848 рублей 20 копеек;

Бонд Стрит СпешлБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 78 копеек за 1 шт., на общую сумму 1307 рублей 80 копеек;

Винстон ИксЭсСильвер, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 2719 рублей 80 копеек;

Кент Нано МиксАмбер, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 73 копейки за 1 шт., на общую сумму 1307 рублей 30 копеек;

Парламент Аква Блю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 178 рублей 17 копеек за 1 шт., на общую сумму 1781 рубль 70 копеек;

Хите Желтый Стик, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей;

Винстон ИксЭсБлю, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет),стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 4079 рублей 70копеек;

Винстон Компакт Импульс, в количестве 3 блоков (30 пачек сигарет),стоимостью 126 рублей 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 3802 рубля 50копеек;

ФИО5/Футура, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет),стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 3119 рублей 60копеек;

Всего имуществ на общую сумму 26946 рублей.

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместила на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 19 часов 32 минут 26.07.2019 по 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер». 

Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Также, 30.07.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 46 минут, ФИО2, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО1 находясь на территории распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно отведенной ей роли, находясь на вышеуказанной территории, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщика - отборщика при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подходила к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирала сигареты, имитировала прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, ФИО2, действуя в соучастии с ФИО1 не сканированную табачную продукцию сложила в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

Ротманс ДемиСильвер, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет),стоимостью 103 рубля 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 1036 рублей 40копеек;

ФИО7, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 155 рублей 98 копеек за 1 шт., на общую сумму 1559 рублей 80 копеек;

Винстон ИксСтайлСильвер, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 60 копеек за 1 шт., на общую сумму 2612 рублей;

ФИО9, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 141 рубль 78 копеек за 1 шт., на общую сумму 2835 рублей 60 копеек;

Бонд Стрит Ред, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 118 рублей 55 копеек за 1 шт., на общую сумму 1185 рублей 50 копеек;

Ротманс Деми Плюс Блю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 104 рубля 54 копейки за 1 шт., на общую сумму 1045 рублей 40 копеек;

ГламурАмберСупреслим, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 142 рубля 41 копейка за 1 шт., на общую сумму 1424 рубля 10 копеек;

Винстон ИксСтайлБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей 06 копеек за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей 60 копеек;

Хите Бирюзовый Стик, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 130 рублей за 1 шт., на общую сумму 1300 рублей;

Винстон ИксЭсБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет),стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 1359 рублей 90копеек.

Всего имущества на общую сумму 15659 рублей 30 копеек.

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО2, действуя согласованно с ФИО1 с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместила на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 19 часов 46 минут 30.07.2019 по 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер». 

Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Также, 01.08.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 38 минут, ФИО2, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО1 находясь на территории распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, находясь на вышеуказанной территории, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как кладовщиков - отборщиков при отборе товаров, указанных в задании, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подходили к стеллажу с табачной продукцией, откуда выбирали сигареты, имитировали прикладывание штрих-кода к электронному устройству, предназначенному для сканирования штрих-кода. Далее, ФИО2, действуя в соучастии с ФИО1, не сканированную табачную продукцию сложили в картонную коробку, предназначенную для сбора табачной продукции, а именно принадлежащие АО «Тандер»:

Винстон ИксСтайлБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет),стоимостью 126 рублей за 1 шт., на общую сумму 1260 рублей;

Ротманс ДемиАэро, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 106 рублей за 1 шт., на общую сумму 1060 рублей;

Некст Ментол, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 115 рублей за 1 шт., на общую сумму 1150 рублей;

ЛМ Ред, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 125 рублей за 1 шт., на общую сумму 1250 рублей;

НекстВиолет супер слим, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 105 рублей за 1 шт., на общую сумму 1050 рублей;

Винстон ИксСтайлБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 132 рубля за 1 шт., на общую сумму 1320 рублей;

Винстон СуперслимБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 137 рублей за 1 шт., на общую сумму 1370 рублей;

ЛМ Компакт, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 119 рублей за 1 шт., на общую сумму 1190 рублей;

Эссе БлюСуперслим, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет),стоимостью 120 рублей за 1 шт., на общую сумму 1200 рублей;

Винстон ИксЭсБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 137 рублей за 1 шт., на общую сумму 1370 рублей;

Парламент СильверБлю, в количестве 1 блока (10 пачек сигарет), стоимостью 179 рублей за 1 шт., на общую сумму 1790 рублей;

Мальборо Компакт ДаблМикс, в количестве 2 блоков (20 пачек сигарет), стоимостью 135 рублей за 1 шт., на общую сумму 2700 рублей.

Всего имущества на общую сумму 16710 рублей.

Затем коробку с похищенной табачной продукций, ФИО2 и ФИО1, с целью сокрытия своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего завладения чужим имуществом переместила на территорию склада, предназначенного для дозревания бананов, не оборудованную видеонаблюдением, откуда в последующем, в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 38 минут 01.08.2019, ФИО2 беспрепятственно переместила за пределы вышеуказанной территории. Далее, ФИО2 реализовала похищенную табачную продукцию в неустановленном следствии месте, полученные денежные средства распределила между соучастниками преступления.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 211 894 рубля 30 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО16, виновными себя в совершении вышеуказанного преступления признали полностью и поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимых адвокаты Кориненко А.В. и Даренских Е.Ю. также просили суд рассмотреть дело без проведения судебного следствия.

ФИО2 и ФИО1, обвиняются в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и ФИО2 и с которым они согласились, обосновано и подтверждается материалами дела.

Поэтому в соответствии с п. 7 ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО2 и ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, действия ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания подсудимым в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ими преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает каждой из подсудимых: полное признание вины подсудимыми, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой ФИО1 двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у подсудимой ФИО2 одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также то обстоятельство, что ФИО2 находится в состоянии беременности, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, поскольку подсудимые давали подробные признательные показания, в ходе проверки показаний на месте указали действия каждой из них, чем оказывали органам следствия содействие в установлении значимых обстоятельств по делу, также в качестве явки с повинной ФИО1 суд признает ее заявление (т.2 л.д.13) и объяснение (т.2, л.д.14-16), где она до возбуждения уголовного дела сообщила об обстоятельствах совершенного преступления совместно с соучастницей, также суд учитывает частичное добровольное возмещение причиненного ущерба подсудимыми, когда обе отказались от своей невыплаченной заработной платы в пользу потерпевшего, а также внесение ФИО1 суммы 500 рублей на счет потерпевшего, суд учитывает состояние здоровья подсудимых и состояние здоровья их близких, оказание ими родным посильной помощи.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимые ранее к какой-либо ответственности не привлекались, не судимы, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, имеют постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, проживают с семьей.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера, обстоятельств и степени тяжести совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, наличия у обоих подсудимых постоянного места жительства и работы, а также совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, влияния наказания на их исправление и условия жизни их семьи, где подсудимые воспитывают малолетних детей, их личности, заверивших суд, что впредь не намерены совершать противоправные действия, суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением подсудимым наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных ст.158 ч.2 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО1 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Также, с учетом личности подсудимых их материального и имущественного положения и совокупности смягчающих обстоятельств, наличия на иждивении малолетних детей, то суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание по ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимых положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимых во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для назначения ФИО1 и ФИО2. наказания с применением положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316, УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на один год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, и периодически являться для регистрации в указанный орган, не реже одного раза в месяц.

признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на один год, обязав ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, и периодически являться для регистрации в указанный орган, не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: товарные накладные, приказы о проведении инвентаризации, отчеты о выгрузке системы контроля, ДВД –диск с видеозаписью и задания на выкладку, – оставить на хранение в материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Сосновский районный суд Челябинской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Е.В. Бандуровская